2025年 6月吉日

お客さま各位

株式会社埼玉りそな銀行

外国為替にかかる手数料の改定について

拝啓

貴社ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

皆様には、平素より格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、埼玉りそな銀行では、2025 年 7 月 22 日より、外国為替にかかるサービスにかかる手数料の改定を

行います。アンチマネーローンダリング・テロ資金供与対策などへの対応強化に伴い、特に輸出手形取引・

輸入手形取引における様々なコストが上昇しているため、サービス内容に合わせた手数料に改定させてい

ただきます。今後とも、より一層のサービス向上に努めて参りますので、引続きご愛顧のほど、よろしくお願

いいたします。

敬具

記

【主な改定】

①仕向送金の取扱手数料

送金先 2025 年 7 月 18 日まで 2025年 7 月 22 日以降

海外向

海外送金事前申込みサービス 7,500円 外為 Web・ADP（外為）契約なし 7,500 円

外為 Webサービス  4,500 円 外為 Web・ADP（外為）契約あり

※EBによる送金は ADP（外為）に変更となります※１
4,500 円

EB送金 3,000 円

国内外貨

海外送金事前込みサービス・

外為 Webサービス
4,500 円

取引内容にかかわらず 4,500 円

EB送金 3,000 円

（※１）EB送金は ISO20022対応により、ADP（AnserDatePort）にて対応いたします。

②輸出手形、輸入手形のお取引

手数料 2025 年 7 月 18 日まで 2025年 7 月 22 日以降

各種リフティングチャージ（ミニマム） 3,000 円 10,000 円

少額手数料（75万円未満の対円取引） 3,000 円 5,000 円

輸入 L/G、AirT/Rの保証料ミニマムチャージ 1,500 円 2,500 円

輸入回金手数料 5,500 円 6,000 円

輸出取立手数料 3,000 円 10,000 円

輸出手形取扱手数料（インボイス,B/L,AWB のうち

いずれかが 3種類以上ある場合）
なし 10,000 円

詳しくは手数料一覧をご確認くださいませ。

 本件に関するお問い合わせは、埼玉りそな銀行のお取引店へご確認ください。

埼玉りそな銀行　外国為替手数料改定表　（改定日：2025年7月22日）
1.送金関係手数料 ☆変更あり

(1)仕向送金 改定前 改定後

①海外仕向送金

窓口でのお申込み 1件　7,500円 外為Web・ADP（外為）契約なし　1件　7,500円 ☆

外為WEBでのお申込み 1件　4,500円 外為Web・ADP（外為）契約あり　1件　4,500円 ☆

EBでのお申込み 1件　3,000円

外貨/外貨取引

円貨/円貨取引

　◎先方銀行等にお問い合わせの場合、当該銀行において別途手数料が発生する場合があります。

②国内外貨建仕向送金

窓口でのお申込み 1件　4,500円 全取引                            1件　4,500円 ☆

外為WEBでのお申込み 1件　4,500円

EBでのお申込み 1件　3,000円

同一店内・同一名義 無料 無料

上記以外の本支店間 1件　2,000円 1件　2,000円

１/20％
（ﾐﾆﾏﾑﾁｬｰｼﾞ 2,500円）

１/20％
（ﾐﾆﾏﾑﾁｬｰｼﾞ 2,500円）

（本支店送金はリフティングチャージを頂戴いたしません）

　◎｢りそな銀行｣｢埼玉りそな銀行｣「関西みらい銀行」「みなと銀行」宛てのお取引は、｢本支店｣扱いの手数料を適用させていただきます。

③国内円建仕向送金（居住者・非居住者間、非居住者間）

1件　1,000円 1件　1,000円

1件 2,500円※

※先方での手数料が4,000円を超える場合は2,500円との差額を
追加で頂戴致します

1件　3,000円 1件　3,000円

1/20％
(ﾐﾆﾏﾑﾁｬｰｼﾞ 2,500円)

1/20％
(ﾐﾆﾏﾑﾁｬｰｼﾞ 2,500円)

2.被仕向送金関係手数料

(2)被仕向送金 改定前 改定後

①海外被仕向送金

外貨/外貨取引

円貨/円貨取引

少額取引手数料 外貨/円貨取引 １件 1,500円 １件 1,500円

　◎当社所定の換算レートで75万円以下の円転となる場合に少額取引手数料を頂戴します。

　◎先方銀行等にお問い合わせの場合、当該銀行において別途手数料が発生する場合がございます。

② 国内外貨建被仕向送金（他行・本支店）

リフティングチャージ 外貨/外貨取引
1/20％

(ﾐﾆﾏﾑﾁｬｰｼﾞ 2,500円)
1/20％

(ﾐﾆﾏﾑﾁｬｰｼﾞ 2,500円)

少額取引手数料 外貨/円貨取引 １件 1,500円 １件 1,500円

　◎当社所定の換算レートで75万円以下の円転となる場合に少額取引手数料を頂戴します。

　◎同名義間の外貨建被仕向送金で、全額外貨預金にご入金の場合は手数料を頂戴しません。

③ 国内円建被仕向送金（居住者・非居住者間、非居住者間）

無料 無料

(3)その他

　送金取消手数料（送金小切手組戻しを含む） 1件　3,000円 1件　3,000円

　送金変更手数料 1件　3,000円 1件　3,000円

　先方銀行等への照会手数料 （電信手数料含む） 1件　3,000円 1件　3,000円

　◎先方銀行等にお問い合わせの場合、当該銀行において別途手数料が発生する場合がございます。

取扱手数料

１/20％
（ﾐﾆﾏﾑﾁｬｰｼﾞ2,500円）

１/20％
（ﾐﾆﾏﾑﾁｬｰｼﾞ2,500円）

送金手数料(リフティングチャージは頂戴しません)

関係銀行手数料（支払銀行・中継銀行など先方で発生する
手数料をご依頼人負担とする場合）

1件　2,500円

リフティングチャージ

取扱手数料

他行

本支店

1/20％
(ﾐﾆﾏﾑﾁｬｰｼﾞ 2,500円)

1/20％
(ﾐﾆﾏﾑﾁｬｰｼﾞ 2,500円)

リフティングチャージ（外貨/外貨取引）

リフティングチャージ

リフティングチャージ

組戻手数料

リフティングチャージ（外貨・外貨取引/円貨・円貨取引）

3.輸出関係手数料

（１）輸出信用状接受 改定前 改定後

1件　6,000円 1件　6,000円

1件　3,000円 1件　9,000円 ☆

窓口までご照会ください
（ﾐﾆﾏﾑﾁｬｰｼﾞ 5,000円／3ヵ月）

窓口までご照会ください
（ﾐﾆﾏﾑﾁｬｰｼﾞ 7,000円／3ヵ月）

窓口までご照会ください
（ﾐﾆﾏﾑﾁｬｰｼﾞ 3,000円）

窓口までご照会ください
（ﾐﾆﾏﾑﾁｬｰｼﾞ 5,000円）

（2）輸出手形買取

☆

円貨・円貨取引（信用状付）

円貨・円貨取引
（信用状なし）

１/5％
（ﾐﾆﾏﾑﾁｬｰｼﾞ 3,000円）

１/5％
（ﾐﾆﾏﾑﾁｬｰｼﾞ 10,000円）

☆

米ドルの場合 0.3円／１米ドル 米ドルの場合 0.3円／１米ドル

　少額取引手数料
外貨・円貨取引
（信用状付、信用状なし）

1件　3,000円 1件　5,000円 ☆

（3）輸出手形取立

信用状付、信用状なし 1件　3,000円 1件　10,000円 ☆

外貨・外貨取引

（信用状付、信用状なし）

円貨・円貨取引

（信用状付・信用状なし）

　◎取立方法により別途下記（７）の手数料が発生する場合がございます。

（4）輸出手形関係保険

（5）その他

　郵送・電信手数料

　支払手数料 （一覧払輸出手形の手形名宛人が弊社）
１/10％

（ﾐﾆﾏﾑﾁｬｰｼﾞ 3,000円）
１/10％

（ﾐﾆﾏﾑﾁｬｰｼﾞ 3,000円）

　ＴＴリインバース手数料 （電信手数料含む） 1件　5,000円 1件　3,000円 ☆

1件　3,000円 1件　3,000円

1件　3,000円 1件　3,000円

　書類追送・差替手数料 １件 1,500円＋郵送手数料 １件 3,000円＋郵送手数料 ☆

　先方銀行等への照会手数料 （電信手数料含む） 1件　4,000円 1件　3,000円 ☆

- １件 　10,000円 ☆

　◎先方銀行等にお問い合わせの場合、当該銀行において別途手数料が発生する場合がございます。

　信用状通知手数料　（他行接受の場合も含む）

　プレアドバイス交付手数料

1件　4,000円

　信用状確認手数料

　（他行接受の場合も含む）

　信用状条件変更通知手数料（取消含む）

　リフティングチャージ
１/5％

 （ﾐﾆﾏﾑﾁｬｰｼﾞ 10,000円）

　◎当社所定の換算レートで75万円以下の円転となる場合に少額取引手数料を頂戴します。

１/10％
（ﾐﾆﾏﾑﾁｬｰｼﾞ 3,000円）

１/10％
（ﾐﾆﾏﾑﾁｬｰｼﾞ 3,000円）

１/5％
（ﾐﾆﾏﾑﾁｬｰｼﾞ 3,000円）

　買取手数料 （信用状なし輸出手形の外貨建）

　取立手数料

1件　4,000円

１/10％
（ﾐﾆﾏﾑﾁｬｰｼﾞ 10,000円）

　リフティングチャージ

外貨・外貨取引
（信用状付、信用状なし）

　信用状譲渡通知手数料

☆

☆

<別紙2>をご確認ください

　輸出手形買取通知 (ネゴアドバイス)手数料
　（電信手数料含む）

　ケーブルネゴ手数料 （電信手数料含む）

　輸出手形取扱手数料（B/L、AWB、インボイスの
　いづれかが3種類以上ある場合）

１/10％
（ﾐﾆﾏﾑﾁｬｰｼﾞ 10,000円）

<別紙１>をご確認ください　各種申請書・通知書の作成

4.輸入関係手数料

（１）輸入信用状発行・条件変更 改定前 改定後

窓口・外為WEBでのお申込み 1件　15,000円 1件　15,000円

EBでのお申込み 1件　14,000円 1件　15,000円 ☆

窓口・外為WEBでのお申込み 1件　8,000円 1件　8,000円

EBでのお申込み 1件　7,000円 1件　8,000円 ☆

　輸入信用状発行 保証料

　輸入信用状条件変更 保証料

1件　3,000円 1件　3,000円

　ノミナルエクステンション 取扱手数料 1件　3,000円 1件　3,000円

（2）輸入手形決済

信用状付、信用状なし
（ドキュメンタリー）

１/10％
（ﾐﾆﾏﾑﾁｬｰｼﾞ 3,000円）

１/10％
（ﾐﾆﾏﾑﾁｬｰｼﾞ 10,000円）

☆

信用状なし（クリーン）
１/20％

（ﾐﾆﾏﾑﾁｬｰｼﾞ 1,500円）
１/20％

（ﾐﾆﾏﾑﾁｬｰｼﾞ 2,500円）
☆

信用状付 1件　3,000円 1件　5,000円 ☆

　◎当社所定の換算レートで75万円以下の外貨建て円貨での支払いとなる場合に少額取引手数料を頂戴します。

（3）信用状なし輸入手形取立

ドキュメンタリー
１/10％ （ﾏｷｼﾏﾑ 9,000円、

ﾐﾆﾏﾑ3,000円）
１/10％

（ﾏｷｼﾏﾑ 10,000円、ﾐﾆﾏﾑ5,000円）
☆

クリーン
１/20％ （ﾏｷｼﾏﾑ 4,500円、

ﾐﾆﾏﾑ1,500円）
１/20％

（ﾏｷｼﾏﾑ 5,000円、ﾐﾆﾏﾑ2,500円）
☆

1件　2,500円 1件　3,000円 ☆

　◎取立手形の決済（外貨・外貨取引、円貨・円貨取引）時は上記(２)のリフティングチャージを別途頂戴いたします。

（4）その他

　輸入担保荷物引取保証（L/G） 保証料
窓口までご照会ください

（ﾐﾆﾏﾑﾁｬｰｼﾞ1,500円）
窓口までご照会ください

（ﾐﾆﾏﾑﾁｬｰｼﾞ2,500円）
☆

L/C付 1,500円 1件　1,500円

L/Cなし
窓口までご照会ください
（ﾐﾆﾏﾑﾁｬｰｼﾞ 1,500円）

窓口までご照会ください
（ﾐﾆﾏﾑﾁｬｰｼﾞ 2,500円）

☆

　輸入手形決済関連

1件　5,500円 1件　6,000円 ☆

1件　2,000円 1件　2,000円

　信用状付輸入ユーザンス手形引受手数料
2ヵ月まで1/4％、

以後1ヵ月毎に1/8％加算
（ﾐﾆﾏﾑﾁｬｰｼﾞ 3,000円）

2ヵ月まで1/4％、
以後1ヵ月毎に1/8％加算

（ﾐﾆﾏﾑﾁｬｰｼﾞ 5,000円）
☆

　（＊）回金方式＝弊社（L/C発行銀行）が回金（ﾚﾐｯﾀﾝｽ）することにより対外支払が行なわれる方式

　その他

　先方銀行等への照会手数料 （電信手数料含む） 1件　4,000円 1件　3,000円 ☆

　　先方銀行等にお問い合わせの場合、当該銀行において別途手数料が発生する場合がございます。

1件　800円 1件　800円

　ディスクレ手数料 1件　60米ドル相当額 1件　100米ドル相当額

　リフティングチャージ
（外貨・外貨取引、円貨・
　円貨取引共）

窓口までご照会ください 窓口までご照会ください

　丙号Ｔ/Ｒ手数料
　（AirT/R）

　少額取引手数料
　（外貨・円貨取引）

　取立受付手数料

　B/C決済手数料

　L/G・T/R

　信用状付輸入手形決済回金手数料
　（決済方法が回金（ﾚﾐｯﾀﾝｽ）方式（＊）の場合）

　信用状付輸入手形決済国内付替手数料
　（決済方法が国内他行での決済の場合）

　郵送手数料
　（受領書、引受通知書、決済通知書等の送付の場合）

　ノミナルインクリース 取扱手数料　(別途保証料を頂戴します)

　輸入信用状発行
　取扱手数料

　輸入信用状条件変更
　取扱手数料

5.その他手数料

（１）りそな外国為替Webサービス 改定前 改定後

5,500円（税込み） 5,500円（税込み）

2,200円（税込み） 2,200円（税込み）

　◎個別のお取引の都度、該当する手数料を頂戴いたします。

（2）為替予約 改定前 改定後

1件　5,000円 1件　5,000円

1件　5,000円 ☆

（3）保証状発行 改定前 改定後

1件　15,000円 1件　15,000円

1件　8,000円 1件　8,000円

　保証状発行 保証料

　保証条件変更 保証料

(4)信用照会

1件　4,000円 1件　4,000円

(5)各種証明書発行

1件　1,100円（税込） 1件　1,100円（税込）

＜別表１＞ 輸出手形保険関係手数料

１通 3,000円 １通 3,000円

１通 30,000円 １通 30,000円

１通  4,000円 １通  4,000円

１通  3,000円 １通  4,000円 ☆

１通  3,000円 １通  4,000円 ☆

１通  3,000円 １通  4,000円 ☆

１通  3,000円 １通  4,000円 ☆

１通  3,000円 １通  4,000円 ☆

１通  4,000円 １通  4,000円

１通  4,000円 １通  4,000円

１通  1,500円 １通  4,000円 ☆

1通　5,000円 １通  4,000円 ☆

窓口までご照会下さい窓口までご照会下さい

　信用照会手数料

内容変更承認申請書

損失発生通知書

終了認定申請書

入金通知書

権利行使状況等報告書

回収金納付通知書

買取通知書（全てのバイヤー格付）（＊）

海外商社名称・住所変更申請書（＊）

海外商社格付変更申請書（＊）

海外商社登録申請書

　資本信用証明書

　為替予約期日変更手数料（期日延長、期日前使用）

　保証状発行 取扱手数料

　保証状条件変更 取扱手数料

　月間手数料

　当初ご契約料

輸出手形買取通知手数料

保険金請求書

　為替予約取消手数料

輸出手形保険関係

＜別表２＞ 郵送・電信手数料

　（１）輸出関係書類送付（クーリエ）　*500g単位、改定前手数料は250g刻み

改定前 改定後

3,000円 3,000円

3,500円 3,500円

5,000円 5,000円

◎上記料金は、１ロットの料金。たとえば２回に分けて送付するときの場合は、都度上記料金を適用させていただきます。

◎500g超については窓口までご照会ください。

　（2）リインバースクレーム送付（クリーンビルを含む）

仕向国・地域 料金（クーリエ）

国内 1,000円 1,000円

海外 3,000円 3,000円

　（３）再割銀行宛輸出書類送付

再割銀行送付手数料 1件　1,000円 1件　1,000円

　（４）電信手数料

その他電信手数料 1件　3,000円 1件　3,000円

＜ご注意事項＞

①ここに記載されている手数料率は、予告なしに変更する場合がございます。

②ここに記載されている手数料名は、計算書記載の手数料名と異なる場合がございます。

③電信手数料・郵送手数料、金利等は、別途頂戴する場合がございます。

④別途海外銀行等において手数料が発生する場合があり、その場合当該手数料を頂戴いたします。

⑤「窓口までご照会ください」と記載されている項目を含め、お取引種類により当社において審査させて

　いただき、当社所定の料率を設定させていただくものがございます。

　（お取扱をお約束するものではありません。）

⑥ここに記載されている「小額取引手数料」は報告省令レートによる円換算額750千円以下の場合に

　適用させていただいております。

⑦ここに記載されている「リフティングチャージ」の計算方法は以下の通りです。

　　金額 × 適用料率 × 直物電信売相場（ＴＴＳ）（※）     ※外貨の場合

　　（金額 × 適用料率の小数点以下第三位を切り捨て）

⑧ここに記載されている「外貨・外貨取引」とは外貨建てお取引を当該外貨で受払いすること、

　　｢円貨・円貨取引｣とは円貨建てお取引を円貨で受払いすること、「外貨・円貨取引」とは外貨建て

　　お取引を円貨で受払いすることもしくは円貨建てお取引を外貨で受払いすることを言います。

⑨ここに記載されている手数料で、お取引外貨額に所定料率を乗じて計算するものの円貨換算額に

　つきましては、お取引の当日または当社において手数料を計算させていただく日の直物電信売相場（TTS）を

　適用させていただきます。

⑩ＥＢ、外為Ｗｅｂサービスは法人のお客さま向のサービスです。

　詳しくは窓口までお問い合わせください

上記以外のアジア、中南米（除きメキシコ）
中近東（除きトルコ）、アフリカ、太平洋・カリブ海諸国
旧ソ連邦

北米、フィジー、オセアニア、ヨーロッパ、インド
カンボジア、バングラディシュ、ブータン、ラオス
ミャンマー、トルコ、メキシコ

香港、韓国、台湾、中国、タイ、インドネシア
マレーシア、フィリピン、シンガポール、マカオ
ブルネイ、ベトナム

国名